

**CÔNG TY CỔ PHẦN
CẢNG CẦN THƠ**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: 32/CCT-TCKT

Cần Thơ, ngày ...14... tháng ...8... năm 2024

V/v giải trình liên quan đến BCTC bán niên năm 2024 so với cùng kỳ năm 2023

Kính gửi :

- Ủy ban Chứng khoán Nhà nước;
- Sở giao dịch chứng khoán Hà Nội.

Tên tổ chức: Công ty Cổ phần Cảng Cần Thơ;

Mã chứng khoán: CCT;

Địa chỉ trụ sở chính: Số 2 Khu vực Phú Thắng, P. Tân Phú, Q. Cái Răng, TP. Cần Thơ;

Điện thoại: +84 2926 516483.

Thực hiện theo Thông tư 96/2020/TT-BTC của Bộ Tài chính ngày 16 tháng 11 năm 2020 về việc Hướng dẫn Công bố thông tin trên thị trường chứng khoán, Công ty Cổ phần Cảng Cần Thơ xin giải trình các vấn đề liên quan đến Báo cáo tài chính bán niên năm 2024 so cùng kỳ năm 2023 như sau:

Báo cáo tài chính tổng hợp: Kết quả lợi nhuận sau thuế báo cáo tài chính bán niên năm 2024 là 1.764.062.027 đồng (tăng 48 % so với cùng kỳ bán niên năm 2023).

Chỉ tiêu	Bán niên năm 2024	Bán niên năm 2023	Giá trị	Tỷ lệ %
(1)	(2)	(3)	(4)=(2)-(3)	(5)=(4)/(3)
Tổng doanh thu	75.758.057.571	74.340.174.897	1.417.882.674	2%
Tổng chi phí	73.479.781.565	72.842.370.394	637.411.171	1%
Lợi nhuận trước thuế	2.278.276.006	1.497.804.503	780.471.503	52%
Lợi nhuận sau thuế	1.764.062.027	1.194.213.602	569.848.425	48%

+ Nguyên nhân lợi nhuận sau thuế bán niên năm 2024 biến động trên 10% so với cùng kỳ năm 2023 và kết quả sản xuất kinh doanh 6 tháng năm 2024: 1.764.062.027 đồng do: 6 tháng năm 2024 doanh thu tăng nhẹ 2% so với lũy kế cùng kỳ 6 tháng năm 2023. Hầu như các dịch vụ có kết cấu lợi nhuận cao trong 6 tháng 2024 so với 6 tháng 2023 như bốc xếp gạo, sắt thép, lưu kho bãi, cầu bến. Chi phí lãi vay giảm so với cùng kỳ, cảng Cần Thơ đã trả lại việc thuê cảng Sóc Trăng nên cũng giảm được chi phí thuê. Vì vậy, lợi nhuận sau thuế 6 tháng 2024 đã tăng 48 % so với cùng kỳ.

+ Nguyên nhân lợi nhuận sau thuế 6 tháng năm 2024 với báo cáo kiểm toán có sự chênh lệch so với số liệu trên báo cáo tài chính 6 tháng năm 2024 đã công bố là do: Kết quả lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp 6 tháng năm 2024 đã công bố là 2.041.855.918 đồng và kết quả lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp tại báo cáo kiểm toán là: 1.764.062.027 đồng. Sự chênh lệch này là do tại Báo cáo tài chính Công ty lập đã công bố, công ty chưa thực hiện trích chi phí phạt hành chính và phạt chậm nộp thuế, đến báo cáo kiểm toán có trích bổ sung dẫn đến sự chênh lệch này.

+ Về vấn đề kết luận ngoại trừ của kiểm toán:

Về các vấn đề liên quan đến công trình Cảng Cái Cui: Trong thời gian tới Công ty sẽ làm việc để quyết toán lại phần chi phí đã thực hiện trên phần đất dự phòng phát triển Công ty CP Cảng Cần Thơ giai đoạn II với UBND Thành phố Cần Thơ, đồng thời, Công ty đang chờ hoàn tất thủ tục pháp lý và huy động vốn để tiếp tục triển khai đầu tư khi có điều kiện.

+ Vấn đề cần nhấn mạnh:

"Dự án Xây dựng công trình Cảng Cái Cui giai đoạn I" được triển khai từ năm 2002 với tổng mức đầu tư theo dự toán ban đầu là 230,3 tỷ đồng; "Dự án Xây dựng công trình Cảng Cái Cui giai đoạn II" được triển khai từ năm 2009 với tổng mức đầu tư theo dự toán ban đầu là 829,8 tỷ đồng. Việc đầu tư 02 dự án đã kéo dài hơn so với dự kiến ban đầu và hiện vẫn chưa hoàn thành. Công ty đang tiếp tục triển khai đầu tư để hoàn thành đưa các hạng mục dự án vào sử dụng cho hoạt động kinh doanh.

Trên đây là giải trình của Công ty Cổ phần Cảng Cần Thơ về các vấn đề liên quan đến Báo cáo tài chính kiểm toán bán niên năm 2024, kính báo cáo Ủy ban Chứng khoán Nhà nước và Sở giao dịch chứng khoán Hà Nội được biết.

Trân trọng./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- HĐQT, BĐH, BKS;
- Lưu: VT, TCKT.



TỔNG GIÁM ĐỐC

PHÓ TỔNG GIÁM ĐỐC
Nguyễn Mạnh Hà